
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126135362940000    339039              0106000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO PUBLIX PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA
Endereço: Q SIG, Bairro: Zona Industrial, 129
CEP. 70610-410 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550147

PORTARIA N° 0783 DE 01 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/249671.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIEL GONCALVES DA SILVA, 
matrícula nº 57194697/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, para responder como 
CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 02.05.2013 a 
31.05.2013, em substituição a titular TATIANE LIMA 
SANTOS, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550368

TERMO Nº: 07
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO:Transferência de créditos orçamentários à SEOP; para 
viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas Jurídicas 
responsáveis pela Execução Física da Obra de Reforma do teto 
e parte elétrica no prédio da Santa Casa de Misericórdia cedido 
ao GEMPAC .
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00
ASSINATURA: 03/07/2013
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 03/06/2014
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 902610
Elementos de Despesas: 449039
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550400

PORTARIA N° 0782 DE 01 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/196229.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5423775/5, cargo de MEDICO, lotado no CENTRO DE 
SAÚDE DA PEDREIRA, para participar do CURSO DE COMANDO 
E ESTADO-MAIOR SEMIPRESENCIAL (CCEM-SP), da Escola 
de Comando e Estado-Maior da Aeronáutica – ECEMAR, na 
cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 01/08/2013 a 
30/09/2013, com garantia de seus vencimentos em Processo 
n° 2013/196229, conforme autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 0786 DE 01 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/299252.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAUJO, 
matrícula nº 5898381/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL, código GEP-DAS-011.4, no período de 
01.07.2013 a 30.07.2013, em substituição ao titular JOAO 
HAROLDO DIAS MARTINS, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0784 DE 01 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 129/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO LUCAS 
BANDEIRA, matrícula nº 723444/2, para responder pela 
Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde de 
26/06/2013 a 28/06/2013, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, por motivos de viagem.
PORTARIA N° 0785 DE 01 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/61036.

R E S O L V E:
CEDER a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, a servidora SUSETTE MATOS DA SILVA, 
matrícula n° 54190138/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no CENTRO SAÚDE 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0788 DE 02 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/148209.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora SILVIA MARIA GONCALVES DA SILVA, 
matrícula n° 57174910/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550419

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 527/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : ROSALINA PAULA DE AVELAR
MATRICULA : 115681/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :28.07.2006 a 27.07.2009
PERÍODO     :08.07.2013 a 07.08.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 526/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA MÁXIMA CORREA DE SOUZA
MATRICULA : 57208004/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO       :17.11.2008 a 16.11.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 525/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : SELMA REGINA DA SILVA ALMEIDA
MATRICULA : 54194546/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :UMS CREMAÇÃO
TRIÊNIO       :12.12.2008 a 11.12.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 524/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA BETÂNIA SERRA GONÇALVES
MATRICULA : 5150027/1
CARGO        : TÉC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :UMS CREMAÇÃO
TRIÊNIO       :11.07.2009 a 10.07.2012
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 522/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : ELIANA MARIA REIS E SILVA
MATRICULA : 304000/1
CARGO        : PSICÓLOGA
LOTAÇÃO    :URE MIA
TRIÊNIO       :04.01.1998 a 03.01.2001
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 521/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA LÚCIA VALE FEITOSA
MATRICULA : 5150370/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :URE MIA
TRIÊNIO       :02.07.1999 a 01.07.2002
PERÍODO     :08.07.2013 a 06.08.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 520/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : TATIANE LIMA SANTOS
MATRICULA : 5606993/3
CARGO        : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO    :URE MIA
TRIÊNIO       :20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 519/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : TATIANE LIMA SANTOS
MATRICULA : 5606993/2
CARGO        : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO    :URE MIA
TRIÊNIO       :18.10.2007 a 17.10.2010
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 518/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : KARINE PACHECO DE ARAGÃO PONTE RIZZIOLLI
MATRICULA : 55589936/1
CARGO        : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO    :URE MIA
TRIÊNIO       :16.07.2007 a 15.07.2010
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 515/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : ROSANA BARATA FERREIRA
MATRICULA : 119784/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :UMS BENGUI II
TRIÊNIO       :01.03.1997 a 28.02.2000
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 534/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : JOSÉ ROBERTO TUMA
MATRICULA : 5089972/1

CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :12.06.1989 a 11.06.1992
PERÍODO     :02.07.2013 a 31.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 529/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : SÔNIA MARIA CARNEIRO CHAVES
MATRICULA : 55588035/2
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :URE REDUTO
TRIÊNIO       :20.08.2009 a 19.08.2012
PERÍODO     :08.07.2013 a 05.09.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 530/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA DE NAZARÉ ABRAÃO REZENDE
MATRICULA : 107972/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :UMS TERRA FIRME
TRIÊNIO       :08.08.2004 a 07.08.2007
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 541/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : NAZARÉ DOS ANJOS RIBEIRO
MATRICULA : 54195138/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       :12.12.2008 a 11.12.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 538/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : SULAMITA LEAL GALVÃO
MATRICULA : 103861/1
CARGO        : MECANÓGRAFO
LOTAÇÃO    :ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO       :01.11.2003 a 31.10.2006
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 539/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MÁRCIA QUARESMA RIBEIRO
MATRICULA : 57202970/1
CARGO        : TÉC. DE EDUCAÇÃO FÍSICA
LOTAÇÃO    :ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO       :08.09.2008 a 07.09.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 531/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : JOSÉ MARIA MONTEIRO
MATRICULA : 82864/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    :URE REDUTO
TRIÊNIO       :27.10.1989 a 26.10.1992
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 532/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : ANA ALVES DA CRUZ SANTOS
MATRICULA : 87220/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :URE REDUTO
TRIÊNIO       :03.12.1999 a 03.12.2002
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 533/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : ANA ALVES DA CRUZ SANTOS
MATRICULA : 87220/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :URE REDUTO
TRIÊNIO       :03.12.2002 a 03.12.2005
PERÍODO     :30.08.2013 a 28.09.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 508/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 95095/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :URE DIPE
TRIÊNIO       :01.03.2000 a 28.02.2003
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 514/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : VANUSCA MICHELLE FRAGA PINTO
MATRICULA : 54190859/2
CARGO        : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :19.07.2008 a 18.07.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 29.08.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 507/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : EDILZABETH ALMEIDA DE JESUS BRITO
MATRICULA : 5085250/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :CCDQ
TRIÊNIO       :08.07.2008 a 07.07.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 503/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA ROSA SOUZA DA SILVA
MATRICULA : 5155398/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :URE DEMÉTRIO MEDRADO
TRIÊNIO       :19.05.2007 a 18.05.2010
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 505/18.06.2013-  CONCEDER
NOME           : ROSICLÉA DA SILVA MATOS
MATRICULA : 57206194/2
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :CAPS AMAZÕNIA
TRIÊNIO       :21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     :01.07.2013 a 30.07.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 504/18.06.2013- CONCEDER
NOME           : SILVIA NASCIMENTO DA SILVA
MATRICULA : 363758/2


